
6—15mm dl. a 1—2mm šir., za zralosti žlutá až ze-
lenožlutá, lysá, žebernatá, někdy fialově naběhlá;
stylopodium kuželovité, čnělky delší než stylopo-
dium, za zralosti navzájem svírající ostrý úhel.
V-VIII. Hkf.

2n = 22 (čR: 41. stř. Povit.,67.Českomor.
vrch.)

Variabilita: Skupina blízce přttnłzných taxonů, označo-
vaná jako Chaerophyllum hirsutum agg., zahrnuje druhy Ch.
hirsutum, Ch. villarsii KOCH(Alpy a některá sousednípoho-
ří), Ch. elegansGAUDIN(Z. Alpy) a zatímtaxonomickynejas-
néCh. magellenseTEN.(s. Itálie), všechnypovažovanéněkte-
rými autoryzapouhésubspeciedruhu Ch. hirsutum. V našem
pojetí jde spíšeo samostatnédruhy.Ch. hirsutum je variabilní
předevšímv odění lodyhy a listů. Taxonomickáhodnotatěchto
odchylek je však nízká. Rostliny s celými olysalými až ± lysými
lodyhami a listy jsou hodnoceny jako var.glabntm (LAM.) BRIO,
(syn.:var.glabenimumČELAK.).Nápadnéjsourostlinysrůžo-
vými ažčervenorůžovými korunními lístky —f. roseiflomm (DC.)
THEIL [f. nłbnłm Opu, f. rubtiflonłm (DC.) BORU], kteréjsou
častější ve vyšších polohách.

Ekologie a cenologie: Břehy potoků
a bystřin ve vyšších,chladnějších polohách, mok-
ré louky a přqcopy, humózní stinná a vlhká místa
v lesích, údolní lužní lesy, od kolinního do mon-
tánního stupně, prameniště, horské vysokobylin-
né nivy a ruderální stanoviště kolem horských sí-
del. Stínomilný až světlomilný nitrofilní druh,
rostoucí na půdách vlhkých až zamokřených, hu-
mózních až oglejených, písčitých až hlinitých, hlu-
bokých, bohatých na živiny, především dusíkaté
látky, neutrálních až slabě alkalických, méně čas-
to slabě kyselých. Diagnostický druh podsvazůFi-
lipendulenion (zvl. v as.Chaerophyllohirsuti-Fili-

3. Scandix L. —vochlice *)

Scandir LINNAEUSsp. Pl. 256.1753.

penduletum NIEMANN,HEINRICHet HILBIG1973),
Alnenion glutinoso-incanae a Acerenion a svazů
Petasition oficinalis, Rumicion alpini a Salicion
eleagni.

Rozšíření v ČR: HojněpocelémúzemíČR
kromě termofytika, kam zasahuje jen okrajově.
Vyhýbá se nížinným teplým oblastem Polabí, dol-
ního Poohří a dolního Povltaví, jakož i větší části
j. Moravy, řidší výskyt je i v Plzeňské kotlině, Tře-
boňsképánvi,v ČeskémkrasuavOstravsképán-
vi. Největší frekvence výskytu je od suprakolinní-
ho do montánního stupně, vystupuje však i nad
horníhranicilesa(max.:Krkonoše,Úpskájáma,
1390 m; Hrubý Jeseník, Ovčárna, 1 390 m; min.:
Hřensko, ca 130m). —Mapy: VÁVRA in HENDRYCH
Acta Univ. Carol.-Biol. 1977:163, 1980.

T: l. Doup. pah. (Kotvina), 2 Stř. Poohří (Blšany: Velká
Černoc),3.Podkruš.pán..6.Džbán,8.Čes.kras(vz.),12.Dol.
Pojiz. (v s. části), 15.Vých. Pol. (roztr.), 17. Mikul- pah. (vz).
20.Jihomor. pah.(snadv nejsevernějšíčásti),21.Haná (vz.),—
M: většina fyt. o. hojně, kromě vzácného až roztroušeného vý-
Skytu ve fyt. o. 31. Plz. pah., 39. Třeboň. pán., 68. Mor. podh.
Vysoč.Genpřesahz67.Českomor.vrch.),78.B.Karp.les.,83.
Ostr. pán. [údaje chybějí z 44. Mileš. střed., 77. Středomor.
Karp.l. O: všechnyÔ't.o.

Celkové rozšíření: Hory stř. a j. Evropy, těžiště tvoří
Alpy, Karpaty a středoevropské středohory, na sever sestupuje
ojediněle do německéa polské nížiny, na západěje ještě ve
Francouzskémstředohoří,najihozápaděještěveŠpanělsku
v Pyrenejích a snad v pohoří Sierra Nevada, problematický je
ýskyt v italskýchApeninách,k jihovýchoduzasahujedinárský-
mi pohořími do Albánie a Bulharska, na východ do stř. Pod-
něstří; synantropnĺ výskyt je znám z Belgie a Dánska. —Mapy:
SAXERBeitr. Geobot. Landesaufn. Schweiz 36:71, 1955; MEU-
SELet al. 1978:306; WORZ 1989:505.

Lit. : CHRIEKJ.,KŘÍSAB.etSLAVÍKOVÁZ. (1968):Poznámkyk rozšířenídruhuScandixpecten-venerisL. vČeskoslovensku.
Zborn. Slov. Nár. Muz.-Prĺr. Vedy HEDGEI. C. et LAMONDJ. Notes on the Umbeliiferae: some asiatic
Scandiceae.Not. Roy. Bot. Gard. Edinburgh38:251—257.

Jednoletébyliny s tenkým, vřetenovitým kořenem. Lodyhy přímé, jemně rýhované,rozkladitě vět-
vené, lysé až štětinaté. Listy v obrysu vejčitě trojúhelníkovité, 2—3x zpeřené s úkrojky čárkovitými.
Okolíky složenéz I až3 okolíčků; obal chybí,obalíčky z podlouhlých, 2—3k]anýchlistenů. Květy větši-
nou oboupohlavné, v malé míře jen funkčně samčí; kalich nezřetelný; koruna bilá, silně paprskující,
korunní lístky obvejčité, na vrcholu mělcevykrojené. Dvounažky úzcekyjovité, s nápadným, až 7 cm
dl. zobánkem (stylopodium se zbytkem čnělky); merikarpia na průřezu polokruhovitá, s 5 málo vynik-
lými hlavními žebry, na všech nebo jen na krajních žebrech štětinatě chlupatá; sekreční kanálky po I
ve valekulách a 2 na komisurální straně, drobné. —Asi 15druhů rozšířených hlavně v evropském Stře-
dozemí. —Protandr. Entomogam.

*) Zpracoval B. Křísa

Tab.59: I Chaerophyllum hirsutum, Ia —bázelodyhyskořenem, lb —dolní list. Ic —listenec,Id —samčíkvět, le protandrický
oboupohlavnýkvět sopadanými tyčinkami, plod.

294 Chaerophyllum / Scandix

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Scandix pecten-veneris L. —vochlice hřebenitá
Tab. 60/1

ScandĹrpecten-venaisLINNAEUSSp.Pl.256,1753.—Syn. :
Chaerophyllumpecten-venerisCRANIZStirp.Austr.2:66,1767.

Exsiká ty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov..no
—Extra fines: BAENrrz Herb. Eur., no 9333. —BAENiTZ Herb.
Norm., sine no. —BORNMÜLLER Pl. Maced., no 4172. —Herb.
FI. Ross.,no 1722.—PI. Hercegov. Exs., no 80.—Pl. Polen. Exs.,
no 450.

Jednoleté, krátce odstále štětinaté nebo lysé
byliny. Kořen tenký, vřetenovitý. Lodyha přímá,
(10—)15—25(—35)cm vys., oblá a jemně rýhovaná,
od báze rozkladitě větvená. Listy přízemní dl. řa-
pikaté; lodyžní listy krátce řapfl<até, nejhořejší po-
chvovitě přisedlé, všechny 2—3x zpeřené s úkroj-
ky posledního řádu peřenosečnými a čárkovitě
zašpičatělými, na okraji brvitými, jinak lysými.
Okolíky krátce stopkaté, z 1—3desetikvětých oko-
líčků na tenkých, ± lysýchstopkách; obal chybí,
obalíčky z podlouhlých, vpředu 2—3kIanýchliste-
nů delšíchnežkvětnístopky, neopadavých.Kalich
nezřetelný; korunní lístky obvejčité, 1,5—2,0mm
dl„ bílé, okrajové silně paprskující. Merikarpia
4,0—7,0mm dl., tmavě hnědá, lesklá a lysá, prota-
žená v dlouhý, zploštělý měkký zobánek, 2—7cm
dl. IV-VII. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Poznám ka: U nás pouzev subsp.pecten-veneris. Přede-

vším na základě délky a tvaru zobánku a délky Čnělkyjsou roz-
lišovány subsp.macrorhyncha (C A. MEYER) ROUNet CAMUS
z j. Evropyasubsp.brachycarpa(Guss.)THELL.z v. Středoze-
mí.

Ekologie a cenologie: Pouze na druhot-
ných stanovištíchjako např. v polních kulturách
(obilovinách), na vinicích nebo na úhorech zvláš-

4. Astrodaucus DRUDE—dejvor * )

tě na vápnitých půdách v teplých oblastech státu;
druh byl součástí plevelových společenstev svazu
Caucalion lappulae. Jeho vymizení bylo způsobe-
no pravděpodobně aplikacemi herbicidů a jiných
chemickýchprostředků.

Rozšíření v ČR: Druh v současnédobě ne-
zvěstný. V území byl znám pouze v termofytiku
a přechodně sbírán i v mezofytiku v rozpětí pla-
nárního až kolinního stupně (max.: Lounské stře-
dohoří,Milá, ca500m).V Čecháchbyldruhroz-
šířen v Polabí, v dol. Pojizeří, v širším okolí Prahy,
dále v dol. Poohří av Českémstředohoří; naMo-
ravě byl nejčastější v Dyjsko-svrateckém úvalu
s přilehlými pahorkatinami, ve stř. Pomoraví a na
Hané.NejstaršídokladvýskytuvČecháchpochá-
zí z r. 1854 (Záběhlice u Prahy). A —Mapy: CHR-
TEK et al. 1968:67.

T: 4a. Loun. střed. (Oblik, Raná; Milá), 4b. Lab. střed.
(Radobýlu Litoměřic;Prackovice;VelkéŽernoseky),7b.Pod-
řip. tab. (RoudnicenadLabem;Říp),7c.Slán.tab. (Smečno;
Vinařice; Podlešín), 9. Dol. Povit. (Nelahozeves; Kralupy nad
Vltavou; Nová Ves u Velvar), IOb. Praž. kotl. (Praha-Záběhli-
ce;Praha-Střížkov;Praha-Ďáblice;Chabry),8.Čes.kras(Karl-
štejn: Praha-Zlíchov; Praha-ChuchIe), I I. Stř. Pol. (Všetaty; vrch
Hůrka u Semic; Nymburk), 12. DO). pojiz. (Mladá Boleslav;
Nepřevázka; Kosořice), 15. Vých. Pol. (Kunětická hora; Pardu-
bice; Hradec Králové), 16. Znoj.-brn. pah. (Chudčice
u Brna; Ivanovice), 17b. Pavl. kop. (Klentnice; Sedlec), 18.Ji-
homor. úv. (Břeclav; Lanžhot), 19.B. Karp. step. (Kněždub; Ja-
senová: Blatnička), 20b. Hustop. pah. (Hustopeče; Horní Bo-
janovice;Pouzdřany;Čejč),21.Haná(Pivín;Bedihošť).

Celkové rozšíření: Souvisle v celé j. Evropě od Maka-
ronéziepoTureckoadálenavýchoddoAsiepřesÍrán aždo
indického Pandžábu a do Kazachstánu; na sever v Evropě po
Skotsko a stř. Skandinávii. V Africe od Maroka po Egypt. Za-
vlečen do Severní a Jižní Ameriky, do j. Afriky a na Nový Zé-
land. - Mapy: MEUSELet aj. 1978:307; HULTÉNNE 1986:695.

Astrodaucus DRUDEin ENGLERct PRANTLNatürl. Pfl.-fam. 3/8: 156, 1898.
Lit.: ČELAKOVSKÝ L. (1873):ÜberCaucatisorientalis.Bot.Ztg.31:39—44.—TAMAMSJANS.G. (1947):K kariologičeskoj

charakteristikerodaAstrodaucus.Drudei nekotorychkavkazskichCaucalinaei Daucinae.Sov.Bot. 15/4:199—212.—ŠIŠKINB.K.
(1950): Rod 959.Morkovica —Astrodausus Drude. In: Flora SSSR 16:169—171.Moskva et Leningrad. —PIMENOVM. G. (1987):
21. Astrodaucus. In: RECH'NOERK. H. [led.], Flora Iľanica 162; 112—115.Graz.

Dvouleté lysé byliny s mrkvovitým kořenem, s listy vícenásobně peřenosečnými a velkými, ± plo-
chými, bělokvětými okolíky; obal chybí nebo tvořen několika málo listeny, obalíčky z většího počtu
kopinatýchbrvitých listenů s bělavýmokrajem. Dvounažky protáhle vejcovité, karpofor hluboce dvou-
dilný; merikarpia s hlavními žebry niťovitými, málo vyniklými a se4 vedlejšími,vystouplými a pokrytý-
mi dlouhými ostnysdrobnými osténky;sekrečníkanálky po 1ve valekulácha 2 na komisurální straně.
—3druhy,původnív j. částiv.Evropyavjz.Asiipo Írán.—Protandr.Entomogam.

*) Zpracoval P Tomšovic

Tab.60: 1Scandixpecten-veneris,Ia —plodenství,lb —plod.—2Myrrhis odorata, 2a—odění lodyhy,2b—příčný průřez lodyhou,
2c —samčí květ, 2d —oboupohlavný kvčt.

296 Scandix / Astrodaucus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

lalb

2a

[TAB. 60] 297

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

